
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 209  DEL 11-10-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

      
Oggetto : REVISIONE DEI PREZZI IN BASE AI DISPOSTI DELL'ART. 26 DEL D.L. 50 DEL 

17/05/2022 DELLE OPERE DI "IN PUNTA DI PENNELLO, SALA POLIVALENTE E 
ESPOSITIVA SU GIROLAMO ROMANINO  CUP: D51I19000040006" E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DELL'EDIFICIO EX ASILO STATALE VIA ISONNI  
CUP: D58H21000370006 - CIG: 9404967849. 

C.I.G :

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:
 con Deliberazione di Giunta comunale n. 192 del 14/09/2022 si è provveduto ad 

approvare i progetti esecutivi degli interventi denominati di “MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTISTICA DELL'EDIFICIO EX ASILO STATALE VIA ISONNI – CUP: 
D58H21000370006” pervenuto al prot. n. 12432 del 02/08/2022 e “IN PUNTA DI 
PENNELLO, SALA POLIVALENTE ED ESPOSITIVA SU GIROLAMO ROMANINO – 
CUP: D51I19000040006” pervenuto al protocollo n. 14922 del 14/09/2022;

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 164-341 del 14/09/2022 si è provveduto ad 
affidare i lavori relativi alle opere di “MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA 
DELL'EDIFICIO EX ASILO STATALE VIA ISONNI – CUP: D58H21000370006” e “IN 
PUNTA DI PENNELLO, SALA POLIVALENTE ED ESPOSITIVA SU GIROLAMO 
ROMANINO – CUP: D51I19000040006” alla ditta Edilscavi-Serioli SRL (C.F. e P.IVA: 
04131680987) con sede in via Verenega n. 24 - 24062 Costa Volpino (BG);

Rilevato che:
- in data 15/09/2022 si è provveduto a dare inizio ai lavori delle opere indicate in 

premessa (verbale inizio lavori al prot. n. 15053 del 15/09/2022);
- i lavori sono stati sospesi dalla data del 16/09/2022 (comunicazione al prot. n. 15358 del 

21/09/2022) e sono ripresi il 16/01/2023 (comunicazione al prot. n. 906 del 18/01/2023);
- il primo stato di avanzamento lavori è stato depositato con prot. n. 3991 del 10/03/2023;
- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 43 del 22/03/2023 si è provveduto ad 

approvare il primo stato di avanzamento dei lavori;
- il termine per la fine lavori è stato prorogato per un periodo di 43 giorni (prot. 6336 del 

21/04/2023) al 28/05/2023
- i lavori sono terminati in data 31/05/2023 e pertanto non in tempo utile (ritardo di n. 3 

giorni) – prot. 9948 del 27/06/2023;
- non è stato apposto l’avviso ai creditori (avviso ad opponendum) in quanto tutti i lavori 

sono stati effettuati all’interno di un edificio di esclusiva proprietà e disponibilità 
comunale;

           

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO



Dato atto che il progetto “MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELL'EDIFICIO EX ASILO 
STATALE VIA ISONNI – CUP: D58H21000370006 risulta interamente finanziato con il 
contributo di cui alla Legge di 27/12/20219 n. 160 (articolo 1, comma 29) confluito nelle risorse 
del PNRR, “Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” (all’interno della quale sono 
confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui 
all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019);

Rilevato inoltre che con determinazione n. 132-294 del 28/06/2023si è provveduto ad 
approvare i documenti della contabilità finale e il Certificato di Regolare esecuzione inerenti i 
lavori di “IN PUNTA DI PENNELLO, SALA POLIVALENTE ED ESPOSITIVA SU GIROLAMO 
ROMANINO – CUP: D51I19000040006” e dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTISTICA DELL'EDIFICIO EX ASILO STATALE VIA ISONNI – CUP: 
D58H21000370006 nonchè i documenti relativi alla quantificazione del SAL straordinario per la 
revisione dei prezzi prevista dall’art. 26 del DL 50/2022;

Dato atto che ai sensi del Decreto del Ministero del 01/02/2023 del MIT “Misure urgenti in 
materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina” è stata redatta la 
documentazione come da indicazioni dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, convertito con 
legge n. 91/2022, al fine di poter accedere al Fondo di revisione dei prezzi istituito nello stato 
di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti per i lavori in oggetto, la quale è 
pervenuta al protocollo n. 9946 del 27.06.2023 e già oggetto di formale approvazione con la 
determinazione n. 132-294 del 28/06/2023;

Richiamato:
- l’art. 26 comma 6 ter che prevede la possibilità di accesso al Fondo di revisione dei 

prezzi istituito nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti nel 
limite del 80% dell’importo delle opere realizzate dal 01/01/2023 fino al 31/12/2023;

- l’art. 2 secondo capoverso del Decreto del Ministero del 01/02/2023 del MIT;

Dato atto che l’importo totale a seguito dell’adeguamento dei prezzi, calcolato al netto del 
ribasso d’asta e che viene riconosciuto dalla Stazione Appaltante nella misura del 80%, risulta 
essere pari a complessivi € 2.598,70 (IVA inclusa) come qui di seguito riportato:

MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELL'EDIFICIO EX ASILO STATALE VIA ISONNI – CUP: 
D58H21000370006
Importo determinato in base alla differenza tra i prezzi di progetto e il prezzario 
Regionale:

€ 1.153,15

Riduzione dell’’importo all’80% (Art. 26 comma 6-ter) €  922,52

IN PUNTA DI PENNELLO, SALA POLIVALENTE ED ESPOSITIVA SU GIROLAMO ROMANINO – 
CUP: D51I19000040006
Importo determinato in base alla differenza tra i prezzi di progetto e il prezzario 
Regionale:

€ 1.509,45

Riduzione dell’’importo all’80% (Art. 26 comma 6-ter) €  1.207,56

Importo totale da riconoscere all’Impresa (IVA esclusa)          €   
2.130,08
Importo totale da riconoscere all’Impresa IVA al 22% inclusa €   2.598,70

Dato atto che l’art. 26 del DL 50/2022 il comma 1 prevede che “ai fini del presente comma, 
possono altresì, essere utilizzate le somme derivanti dai ribassi d’asta, qualora non ne sia 
prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili 
relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i 
quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel 
rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata 
disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto.”



Dato atto quindi che sul quadro economico dell’opera “MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTISTICA DELL'EDIFICIO EX ASILO STATALE VIA ISONNI – CUP: 
D58H21000370006 è disponibile la somma di € 2.900,40 come da schema qui di seguito 
indicato:

A -SPESE PER OPERE CRE Rev. prezzi
A1 Importo Lavori a base d'asta         49.006,82          49.006,82   

A2 Oneri per la sicurezza
              

701,20                701,20   
Applicazione Penali Contrattuali -            149,13   -           149,13   

A TOTALE OPERE         49.558,89          49.558,89   
per opzioni contrattuali (A3+A4)

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 IVA 22%         10.902,96          10.902,96   

IVA 22% Opere Opzionali
B2.1 Spese tecniche art. 90 (coord sic.) IVA e 4% escl.           5.200,00            5.200,00   
B3.1 IVA e 4% su spese tecniche           1.397,76            1.397,76   
B4.1 Somme  RUP  art.113 d.lgs 50/2016              609,62                301,70   
B5.1 Spese contributo ANAC (quota) gara deserta                 30,00                  30,00   
B5.2 Spese contributo ANAC (aff. diretto)                                10,00   
B6.1 Importi disponibili per la revisione prezzi 1.150,38          2.598,70   
B6.2 Arrotondamenti e imprevisti 1.150,39
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         20.441,11          20.441,11   

TOTALE OPERA (A+B)         70.000,00          70.000,00   

Riscontrato inoltre che il quadro economico dell’opera IN PUNTA DI PENNELLO, SALA 
POLIVALENTE ED ESPOSITIVA SU GIROLAMO ROMANINO – CUP: D51I19000040006” 
non può essere modificato in quanto le relative spese sono state rendicontata alla Comunità 
Montana del Sebino Bresciano con il prot. 10783 del 10/07/2023 e sino alla conferma dei fondi 
concessi d a Regione Lombardia non è possibile determinare esattamente le economie di 
spesa disponibili sull’opera;
Ritenuto quindi di procedere con l’impegno di spesa della somma di € 2.598,70 per la 
revisione dei prezzi in base all’art. 26 del D.L. 50/2022 relativamente all’intervento in oggetto a 
valere sul capitolo 3096, codice bilancio 05.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2023-2025, anno 
2023;
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa;
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che i documenti, relativi allo Stato Avanzamento Lavori straordinario per la 
revisione prezzi, di cui all’art. 26, comma 6-ter, D.L. n. 50 del 17/05/2022 convertito con 
legge n. 91/2022, per l’accesso al fondo ai sensi del decreto 1° febbraio 2023 del MIT 
relativamente ai lavori di “IN PUNTA DI PENNELLO, SALA POLIVALENTE ED 
ESPOSITIVA SU GIROLAMO ROMANINO – CUP: D51I19000040006” e ai lavori di 
“MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELL'EDIFICIO EX ASILO STATALE VIA 



ISONNI – CUP: D58H21000370006 realizzati dalla ditta Edilscavi-Serioli srl (C.F. e P.I: 
04131680987) risultano essere stati depositati agli atti dell’ente al prot. 9944 del 
27/06/2023 e oggetto di approvazione con la determinazione n. 132-294 del 28/06/2023;

2) di rideterminare, come previsto dall’art. 26, comma 1, del DL 50/2022, il Q.E. del progetto 
MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELL'EDIFICIO EX ASILO STATALE VIA 
ISONNI – CUP: D58H21000370006 come indicato in narrativa utilizzando le economie di 
spesa per riconoscere all’impresa esecutrice l’importo di € 2.598,70 (IVA inclusa), 
determinato in base sai disposti dell’art. 26, comma 6 ter, del DL 50/2022;

3) di dichiarare l'economia di spesa di € 180,75 a valere sull''impegno n. 446/2022 sub 1 di 
cui al capitolo 3096, codice bilancio 05.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2023-2025, anno 
2023;

4) di provvedere con l’impegno di spesa dell’importo di € 2.598,70 in favore della ditta 
Edilscavi-Serioli srl (C.F. e P.I: 04131680987) con sede in via Verenega n. 24 – Costa 
Volpino (BG) a valere sul capitolo 3096, codice bilancio 05.02-2.02.01.09.000 del bilancio 
2023-2025, anno 2023 – impegno n. 844/2022 - finanziato con il contributo di cui alla 
Legge di Bilancio 2019 (articolo 1, comma 29);

5) di dare atto che alla liquidazione della spesa già impegnata si provvederà ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

6) di dare atto che: 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
9404967849;

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso;

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C;

7) di trasmettere la presente determinazione:

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                    Angelo Giuseppe Venturini

          Atto firmato digitalmente


